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Uj évre.
Egy esztendő végzete ism ét be­

teljesedett. E ltűnt és sok em ber em ­
lékezetébe kiirthatatlanul beírta magát. 
A többség szom orúan fog Visszagon­
dolni a m últ év esem ényeire s csak a 
kisebbség lelke vidul fel, ha vissza­
gondol 190 8 -ra. Mert úgy vagyunk 
ezen a  sártekén, hogy sokkal több 
szom orú esem ény történik az em ber­
rel, m int vidám. Szivünk vérével, ifjú­
ságunk m úlásával, keserves tapaszta­
lásokkal kell megfizetnünk, hogy élhe­
tünk ezen a  szép világon. Aki jó 
egészségben érte meg az uj esztendőt, 
az m ár örvendezhet. Mert ebben a 
gyorsan előretörted), robotos világban 
az  is nagy eredm ény, ha  az em ber 
m egőrzi a szervei, az idegei épségét.

Epekedve rem énykedve néz az 
em ber a  jövőbe, m elynek fátvolát Syl- 
vester éjszakája lebbenti fel. Felleb­
benti, de még mindig sű rű  a  köd, 
am ely látni vágyó szem eink elöl elfa- 
karja a  jövöt. Aggodalmaskodva tesz- 
szük fel lelkűnkben a  k é rd é s t: vájjon

jó  esztendőnk lesz-e 1909-ben ? A föld, 
a hold, a  m űhely, a  hivatal, a  pénz 
jobban, rosszabbul íog-e fizetni. Hát 
a  haza sorsa jobbra fordul-e ? Nem 
esik-e nekünk az emberiség legrette­
netesebb ellensége, a  háború, am ely­
nek vészharangját kongatja m ár hóna­
pok óta az európai sajtó.

Megenyhül a  felekezeti és tá rsa ­
dalmi harc, am ely az elmúlt eszten­
dőben is m ind m élyebbre ásta az ö r­
vényt em ber és em ber, polgár és pol­
gár között ?

A küzdés, sőt küzködés éve lesz 
kétségtelenül az Ur 1909-ik esztendeje 
is. Ma a  derekán vagyunk annak  az 
évtizedek óta tartó  küzdelm eknek, am el v- 
nek célja uj tartalm at adni a  tá rsa ­
dalmi és állam i életnek uj fogalmat 
belevivni az em beriség világnézetébe 
és uj alapokra fektetni az em berkö­
zösséget. M agyarország nem  áll egyedül 
ebben a  küzdelem ben, m ert egész E u ­
rópa népei vívják ezt, b á r a  Nyugat 
népei m ár sokkal előbbre is vannak  a 
küzdelem ben.

A régi és az uj világ kelnek itt 
megsemmisítő harcra  egym ással, az

evolúció törvénye ijesztő erővel nyil­
vánul meg s kím életlenül tám adja meg 
a gyermek bölcsőjét, a  házi tűzhelyet, 
az iskolát, az oltárt, a  parlam entet, a 
m unkát, az életnek m inden komoly 
m egnyilatkozását.

Aki gondolkodó szem m el nézi 
ezt az avoluciós dagályt, aki ösm eri és 
megérti az em beriség történetét, az előtt 
m indez nem  uj jelenség. Társadalm ak 
s világnézetek harcát a  fejlődés tö r­
vénye idézi elő.

Egyptom, am elynek ku ltúrá ja tíz­
ezer esztendőre vagy még m esszebbre 
is vasszanyúlik, nem  egyszer kérésziül 
m ent ezeken a  veszedelm es evolúci­
ókon, am elyek hol előbbre vitték, hol 
hátra szorították az em beriség ügyét, 
hol eltem ették a  kultúrát, hol m agasabb 
fejlődési fokra emelték. R óm a és görög- 
ország történetéből is látjuk ezt. Ezek 
a  népek elm erültek ugyan a  m últ ten­
gerében, de nem  az evolúció sem misí­
tette meg őket, hanem  a  m aguk bűnei. 
Az evolúció, a  fejlődés, a  kultúra csak 
ott jelentik egyúttal ez erkölcsök ha- 

j nyatlását is, ahol ham is erőltetett tanok

T Á

V I H A R S Z A R  N Y O N .
Fütyül a vihar, lágyul az égen 
Apró foltokban a vérpiros szégyen.
A törpe kis fenyők epedve nézik 
Egekbe vágyó meztelenségem.
Az ég széle lango1, s pirulva vérzik,
A törpe kis fenyők irigyen nézik.

*
Fekete köd jön. Susog az este.
Csillan a holdnak a fehérszin teste, 
Elhagyja titkos felhő budoárját,
Epedő szemem mert egyre leste. 
Tornyos falukban kósza kutyák várják 
S hangos ugatással megkiabálják.

•
Dühöng a vihar, s ikaroszi szárnyon 
Szélerőszak visz át egy szebb világon, 
Csillaglányokat csókolok az égen,
A szép holdasasszonyt reszketni látom. 
S Cézár glóriáit az enyémnek érzem I .

Lovászy Károly.

F e l g y ó g y u l v a .
A kórházteremben felöltözve, útraké- 

szen ült az ágya szélén Rupprecht úr. L i­
báival idegesen dobolt becsomagolt bőrönd­
jén, miközben lopva egy-egy örömteli pillan­
tást vetett a szomszéd ágyakban fekvőkre.

— No ezeket se látom egyhamar ! mo­
solygott elégülten és egész elfeledte, hogy 
pár héttel ezelőtt ő is úgy került ide, mint 
akit odakünn többé egyáltalában nem latnak 
viszont.

Legjobb barátai is lemondottak róla. 
Olyik meg sem látogatta a kórházban. An­
nál az igea egyszerű oknál fogva, mert azt 
későbben is megteheti majd a temetőben.

Ugyanis Rupprecht úr most harmad­
szor lábadt ki a vizkórságból. Amikor a kór­
házba hozták, emberi tormaja se volt. Teste 
felfúvódott, mint valami léggömb, amelyből 
csak a legnagyobb jóakarattal lehetett az 
egyes emberi formákat kikombinálni.

De hát megcsapolták, gondosan ápol­
ták s Rupprecht ur most felgyógyult. És ezt 
ő mind oly természetesnek találta, mint azt, 
hogy ott ül az ágyaszélén.

Mert Rupprecht úr nem volt skrupuló- 
zus. Egy zsöppet sem volt az ! — Hogy ő

valamin töprengjen, ahhoz nem kisebb do-
I lógnak kellett volna történnie,- mint például, 
í hogy a békés Gellérthegyből hirtelen vulká- 
■ nikus tűz csapjon ki. Persze csak akkor, ha

Rupprecht úr ennek közvetlen szemlélője le­
het, különben az se izgatta volna.

Mikor először kisszabadult a kórházból 
még humorizált is sorsa felett.

— Egyszer életemben — mondotta bará­
tainak, — becsületesen kialudtam magam a 
kórházban. !

Mert meg ke’l itt jegyeznem, hogy 
Rupprecht úr a legnagyobb jóakarattal sem 
volt szolid nyárspolgárnak nevezhető. Esküdt 
ellensége volt az elválásnak, de annál na­
gyobb barátja a korcsmának és a kavéház- 
nak, legkivált pedig az ott található italok­
nak.

így volt ez. De most, a harmadszori 
operáció u* * *án Rupprecht úr is már komo­
lyabb lett. Mert ha igaz is az a magyar 
közmondás, hogy háromszor iszik a magyar, 
de hogy háromszor is megcsapolják utána, 
az már mégis csak fatális tréfa. Tanácsos 
volt tehát komolyabban gondolkozni.

Ezzel Rupprecht úr is tisztában volt, 
bár nem tudta eléggé kárhoztatni a sors 
mostohaságát, hogy raig másban a víz is

woun
Emeli »■ ttvicr** a testeútyt, ■egazfla- 
te« a ISM»<

Tüdőbetegségek, nurutok, szamár­
köhögés, skrofulozis, influenza
ellen számtalan tanár és orvos által aöffrnta ajánlva.

Minthogy értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen nindenkat 
„JSoeto" «rs<ieM eaomagotdaf.
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aláássák a  hazaszeretetei s az em ber- 
szeretetet. !

A iejlödésnek vannak  örök és 
em beri törvényei, az österm észet tit- j 
kos törvényeiből kisarjadzolt emberi 
törvények, melyek ennélfogva term ő- ' 
szetszerüleg jók és előm ozdítói annak  
az általános em beri haladásnak, m ely­
nek áldásos és bizony n éh a  gyorsan 
folydogáló örvényébe m i is bele sod­
ródtunk.

Uj erők, uj törvények, uj lom bok 
az  ezeréves m agyar ugar földjébe ve­
tett m agból kisarjadzottak, nem sokára 
belenyúlnak  az ég kékségébe. Magyar 
agyvelök ezeréven keresztül leszárm a­
zott gondolkodói m egterem tik a m agyar 
kultúrá t, a  mi kultúráinkat, am ely 
félrelökte az idegenből átszárm azott 
degeneráltságot, m indazt a  beteg túl- 
finomuh'ságot, amely hasznára  lehet a 
sok, bu ja  századokon keresztül vihar­
zott rom án  és germ án fajnak, de nem  
a  m agyarnak, am ely m ás földből vi­
rágzott, m elyet m ás erő táplált és m ás 
szellő lengetett. Az uj esztendő küszö­
b é n  látjuk előre a  mi nagy, évezredes 
küzdelm ünk gyüm ölcsét, a m i önálló, 
lelkűnkből született és megérlelődött 
m agyar kultúránk hajnalhasadását.

Abtreteil. Mikor a baka jól kimasirozta 
magát, mikor már nehéz neki a bakancs s 
nem bírja vágni a parádémarsot, azt mond-

vérré válik, addig ő benne a bor is vizzé 
válik.

Immakultára nővér hangja riasztotta fel 
töprengéséből.

— A tanár úr mindjárt kész lesz a 
műtéttel, ha Rupprecht úr el akar tőle bú­
csúzni, úgy siessen az előszobájába.

Azzal oly gyorsan, ahogy jött, sietett 
be a szomszéd terembe, ahol egy újabb 
nehéz betege várta.

Rupprecht úr felcihelődött. — Meg­
igazgatta magán a kibővült ruhadarabjait, 
felvette bőröndjét, azután révedezve nézett 
körül a már megszokott agyakon, mintha 
azt kérdezné, vájjon vissza fog-e térni még 
egyszer ebbe a terembe ?

A tanár hűvösen fogadta. Anélkül, 
hogy bevárta volna, mit is akar mondani, 
elkezdte:

— Tudom, búcsúzni jön és megköszönni 
azt, hogy mégegyszcr visszasegitettük az 
életbe. Még egyszer mondom, mert ha újra 
visszaesik ebbe a betegségbe, úgy előre meg- 1 
rendelheti a temetését. ,1

Rupprecht úr elkomorúlt.
— Hát mit csináljak nagyságos uram 

hogy vissza ne essem ?
— Mit ? Hát ne igyék szeszes italokat. 

Se bort, se sört és legkevésbé pedig pálin­
kát. Éljen rendesen s ha szórakozik is, hát 
azutan pihenje ki magát.

— Hát sört ne igyam ? — szólt bam­
bán maga elé bámulva Rupprecht úr, mint 
aki egy olyan tilalmat kap, amiről tudja hogy 
nem lehet megtartani.

— Természetesen, — volt rá a válasz.
— Hát jó ; — mór mogta Rupprecht 

ur, meg fogom tartani !
S ezzel búcsúzott is a tanártól.

ják neki: abtreten. Magyarán szólva körül­
belül annyit jelent ez a rövid parancs : pusz­
tulj a pokolba. A politikai agyonhajszoltság- 
nak ebbe a stádiumába jutott el a negyven- 
nyolcas és és függetlenségi párt. Mindent oda­
adott, ami csak teltet tőle s a nemzettől, 
lélekszakadásig vágta a parádémarsot Bécs 
előtt. Szóval megérett arra, hogy a nemzet 
azt mondja neki is : abtreten, pusztulj a po­
kolba.

És a nemzet, az ország választópolgá­
rainak többsége már fülébe mennydörögte e 
rövid parancsot, sőt a véglegesen elbocsátó 
obsitot is kiállította számára. A jó függet­
lenségi párt azonban csak nem akar elvo­
nulni a politika színterétől. Sőt rugkapálózik 
és mindent elkövet arra, hogy tovább is szol­
gálhasson. tovább is engedelmeskedjék 
Bécsnek. Ilyen az a diszciplína. Eleven vérré 
válik az emberekben s a megszokottak végre­
hajtására ösztökélő hatását csak a halál szün­
teti meg. A függetlenségi párt is — úgy lát­
szik — bevárja a halált, a politikai és erköl­
csi halált és addig nem mozdul helyéről.

Nehéz parlamenti csatározások, kemény 
politikai küzdelmek után elfoglalta a hatalom 
várát, tanyat ütött a legmagasabb kegyek 
sátorában. És ki nem akar onnan mozdulni. 
Jó ülés esik a bársonyszékekben. Kár volna 
fölcserélni az unalomtól ásító dolgozó szobá­
ban álló zsölyével, vagy a büró kemény fa­
székével. Azért hát süket fülekre talál a har­
sogó szózat: abtreten. A függetlenségi párt 
ki adja utolsó aduját a játékban Bécsnek: 
lemond az önálló bankról, megengedi hogy

Lassan, kopogva haladt lefelé a lépcsőn 
és félhangosan egyre azt hajtogatta.

— Meg fogom tartani, meg fogom tar­
tani 1

Mintha ebből akart volna erőt meríteni 
az önmegtartóztatásra.

Végre leért az útcára, Erősnek érezte 
magát. Lehet, hogy csak ezért, mert amikor 
utoljára rótta az útcát, bizony jóval gyengébb 
legény volt. — De hát mindegy, az erőt most 
érezte maga bán és bizony nem is szűnt meg 
hajtogatni.

— Meg fogom tartani, meg fogom tar­
tani 1 Hirtelen ismerős hangok riasztották fel. 
Alig eszmélt, egy régi jó barátja — egy a 
régi cimborák közül — máris a nyakába bo­
rult.

— Hái’ Istennek 1 csakhogy újra látlak. 
Csakhogy újra embernyi ember lett belőled. 
No ez ugyan meglepetés! Tudod mit? van 
egy kis időm, gyerünk ide szembe egy po­
hár sörre . . .

S azzal megragadta Rupprecht úr karját 
és vitte a kórházzal szemben fekvő korcsma 
felé.

-  De . . .
Hebegte Rupprechtur, — • . . én meg­

fogom tartani 1 ------- —
De ellenkezése nagyon is hiábavaló 

mert ajkán e büszke kijelentéssel mégiscsak 
belépett a korcsmaajtón.

Nemsokára egy korsó sör mellett ült s 
elgondolkozva pislogott fel a kórház ablakába 
ahol néha-néha — amint betegei körül sür­
gölődött, — feltűnt az Immakuláta n ő v é r  ' 
jóságos alakja . . .  1

íeflifj. jjűrányi J^ornéf. J

füstbe ment terv legyen a katonai vívmá­
nyokból.

Minthogy pedig kettős szerencsejátékot 
játszik, lefelé is kivág egy ütőkártyát : a fú­
ziót. Azt mondja, hogy átalakul a hatvanhe­
tesekkel való egyesülés által és negyven- 
nyolcas alkotmánypárt iesz. Itt is meg akarja 
tartani a nemzetiszinre pingált subát, mely 
eddig oly jól betakarta a sárga-fekete szivet. 
Szóval a függetlenségi párt ismét átalakul — 
kormánytöbbséggé. Most gubózik, mint a ká­
posztahernyó s országgá kürtöli, hogy selyem 
lepke lesz belőle. És ezt el kell hinni a nem­
zetnek, mely jól tudja, hogy a fúziós gubó- 
ból nemsokára kibúvik a falánk káposztalepke.

Addig is, mig ez megtörténik, lehet 
nemzeti melódiákat pengetni. Lehet harci 
nótát fújni egyik-másik csoportban hamis tá­
bortüzek vetített fényénél.

A Kárpátok bércei most is visszhan­
gozzák Hollóék örömujjongását : vívmány 
vívmány a banknál ! Győzelem, győzelem: 
És megcsörtetik rozsdás fringiáikat.

Mindenki nevet a hadastyánok harci 
lármáján. De többé senki sem hajlandó ko­
molyan venni őket és hadi készülődéseiket. 
A harci fringiák berozsdásodtak hüvelyükbe, 
a kuruc tárogatón már régóta német valcert 
fújnak. Nem lehet már többé elhitetni a nem­
zettel, hogy ők harcias oroszlánok, nem hi­
szi senki ezután, hogy még tudnak valamit 
kivívni. Azaz. hogy értenek ők a vívmányok 
szerzéséhez. Hanem ezek olyan vívmányod 
amelyek Bécs javára esnek. A függetlensé­
gi párt ma már haldokló hadastyán, elvén- 
hedt Toldi Miklós, aki többé nem győzi le 
az osztrák érdekek bajnokát.

És ez még nem volna baj. Sokkal 
nagyobb fogyatékosságot mutat föl ezenkí­
vül a függetlenségi párt. A beteg Kossuth 
Ferenc végelgyöngülésben levő pártja ugya­
nis olyan, mint a káposzta. Kínlódik, kegyet­
lenül kínlódik. A magyar példaszó szerint 
kínlódik, mint a káposzta — hús nélkül. Ilyen 
állapotban van a függetlenségi párt : kínlódik 
— program nélkül. Olyan töltött káposztá­
ból pedig, amelyből hiányzik a hús, nem kér 
a magyar. Hát csak tartsák meg főztüket 
a vén szakácsok.

A függetlenségi pártnak kár ezután rá­
erőszakolnia magát a nemzetre. Jól tudja a 
választók összesége, hory nincs mit várnia 
többé a Burg ketrecében megszeliditett orosz­
lánoktól. Azért hát kedves és szeretetreméltó 
jó öreg függetlegségi párt abtreten 1

Abtreten és kehrt euch, marsch ! El- 
vénhedt hadastyánokra, rozsdás frigiákra*. 
omtárból előszedett fringiákra nincs szükség 
a csatába. A magyar nemzet pedig még cem- 
vivta ki magának jussait, még sokat kell 
visszahódítania, amit a jámborok gyáván el­
vesztegettek. Harcos idők előtt állunk. Ezek­
ben nincs szükség elvénhedt, meghátrált ka­
tonákra. Jó függetlenlenségi párt, vén vete­
ránok abtreten 1

Az uj monárkia.
Már több, mint bizonyos, hogy az an- 

nekszió bonyodalmai igen veszélyes helyzet­

IEÓEPŰS VILMOS UTÓPA FÉNYKÉPÉSZ.
Értesíti a nagyérdemű közönséget, hogy 44 év óta fennálló fényképészeti műtermét teljesen újjonnan berendezve 

fénykép nagyitó és arckép festészeti műteremmel bővítette ki. — Elsőrendű művészi kivitelű
platin fényképek — fényképnagyitások és olajfestm ények 12—8

a legjutányosabb árban készülnek. Fényképnagyitások bármely régi kis kép után is készíthetők
3 drb. v iz it fénykép ! kor. 50 fill. 3 drb. kabinet fénykép 4  kor. 3. drb. Makart fénykép 6 kor.



Vasárnap, január 3 1909. • S Z E N T E S  és  V I D É K E . 3

be sodorták a monárkiát. Eltekintve a szerb 
okvetetlenkedéstől, melyet végre is nem le­
het komolyan venni, magának a dualizmus­
nak a főnmaradása van igen komoly veszély­
ben, A háborút húzza, halasztja a té', egyik 
félnek sincs kedve havas hegyeken vontatni 
fői a tábori tüzérütegeket:. A háború reánk 
nézve különben sem kedvezőtlen kilátásokat 
rejt magában. Egy igen beavatott, kiváló 
katonaember a minap a háború eshetőségei­
ről beszélvén, kijelentette, hogy a modern 
kor szelleme a háborúra is rányomná bélye­
gét : a szerbiai hadjárat reánk nézve nem 
volna egyéb pénzszerző kirándulásnál. A mo- 
nárkia hadserege megszállná például Nándor­
fehérvárt és kivetne rá a viszonyokhoz sza­
bott hadisarcot. Semmi vér, semmi ostrom. 
Hadi sarc, fizetség, adózcatás. Aztán jönne 
Nis és aztán jönnének a többiek. Egyszerű 
üzleti vállalkozás, az ököljogra alapítva. Jó 
firma. A rizikó: akár előre ki lehet számítani 
vérben és pénzben. Ez tehát nem nagy do­
log. Semmi.

Hanem az, hogy a szlávság balkáni 
elemei ily sokáig mozgolódnak s ily alapo­
san föl vannak kavarva, politikai szempontból 
sokkal fenyegetőbb, mint maga a háború. 
Valami készül itt, aminek jó vége nem le­
het. Boszniát és Hercegovinát annektalta a 
monárkia, de nem tudja, hogy mit kezdjen 
vele ? Magyarország jogán tette rá a kezét, 
de Ausztria kezét! Mi nem tudtunk róla elő­
zetesen semmit. Úgy vagyunk vele, mint 
Dalmáciával. Egy szóval: Boszniával kell va­
lamit csinálni, de nincs rá mód. Az az egy 
bizonyos, hogy Magyarország nem kapja meg. 
Évszázados panaszaink a nyakunkon ülő né­
met ellen meggondolatlan jeremiadok lenné­
nek azon a napon, mikor a magyar jogi 
szempont egyetlen egyszer és először érvé­
nyesülne. Ausztriához csatolni nem tudjáL, 
mert a mostani Ausztriát sem tudják össze­
tartani s ezenfölül nem engedhetjük, hogy a 
kétfejű sas birodalma vasgyűrüként vegyen 
körül bennünket. Marad tehát az egyetlen 
ekszpediens: külön alkotmányt kell adni 
Boszniának, külön belügyi és pénzügyi auto­
nómiával. Ezt fogják csinálni, mert mást nem 
lehet. És akkor nagyon szépen leszünk egy 
kalap alatt mi hárman: a szertehúzó tarto­
mányokból összeesztergályozott Ausztria, a 
nemzetiségekben dúsgazdag Magyaro.szág és 
a jómagával is tehetetlen harmadig alkotó­
rész, mely tőlünk vérségi kapcsolat alapján 
Horvát-Szlavon-Dalmátországokat fogja ma­
gához vonzani. ,

Ilyen vegyes társaság régen volt együtt, | 
az bizonyos. És nem sokáig marad együtt, : 
ez is bizonyos. A perszonális unión kiv-1 
egyetlen egy kapocs sincsen, ami ezeket a j 
részeket egymáshoz fűzné. Mert, hogy ■ 
Ausztria gazdaságilag szerelmet érez mi j 
irániunk, ez a monárkia egysege szempont- ’ 
fából nem tesz számot. Mi undorodunk ettől 
a szerelemtől és ki fogjuk dobni a szemtelen 
udvarlót. A csehek rámásznak a németekre, 
A németek a szlávokra. A szlávok a ma­
gyarokra. A magyarok a románokra. Egy­
másra másznak és vágják a fát maguk alatt. 
Így nem lehet egy birodalmat összetartani. 
És különben is: egészségtelen az egész ala­
kulás. A német szövetséges államok viszonya 
egészen más. Az olasz egység is. Ott egy 
fej, egy nép tart össze. Minálunk legalább 
tizenöt — húz szét. Eddig is nevettek a 
monarkián. Körü'belŐl azt a szerepet ját­
szotta a nagyhatalmak koncertjében, mint 
a parvenű egy jó társaságban. Kitette az 
CT8zéiiyét az asztalra és elkezdett lármázni, 
hogy ő is tuduá a bankot adni. Hát tudo­
másul vélték, eltűrték, sőt hízelegtek neki 
mert muszáj volt. De titokban megvetették. 
Ez az úri aáció; nagyon vegyes vár folydo- 
gál ereiben. És a nagy európai nemzetek 
csak tűrik, tűrik ezt a jövevényt, amelynek 
császárja isten kegyelméből valónak nevezi 
magát, még a régi egyűgyű szokás szerint. 
Es a római császárság fejének. Es Magyar- 
ország apostoli királyának És még sok más­
nak. Mennyivel egyszerűbb hivatal a Vilmos 
kollégáé: Imperator Germaniael Ez valami. 
Ennek van súlya, jelentősege. Még ez az 
egyszerű polgári cím is sokat jelent : prési- 
den: d ; Francé. Mert egy nemzet áll mö­

götte. A monárkia mögött nem áll más, csak 
egy diplomáciai múlt. Mert Magyarország 
nem nyom a latban. A külföld élőit eg; ike 
vagyunk ama faj-zagyvaléknak, amely a 
kétfejű sas cégére alatt állami létet akar 
produkálni. És önmagunk előtt ? Erről jobb 
nem beszélni.

Tehát arról van most szó, hogy a tri- 
álizmus létrejötte esetén még nevetségeseb­
bek, időszerűtlenebbek leszünk Európa tér­
képén, mint amilyenek eddig voltunk. A 
monárkiának csak egyetlen egészséges meg­
oldása volna : elméletben. És pedig : Auszt­
riától a németség menjen át a nagy n^met 
birodalmi egységhez. A magyarok csinálják 
meg Magyarországot azon a területen, ame­
lyet az Árpádok jogán bírni hivatottak és 
vegyék vissza azokat a területeket, amelye­
ket a kiegyezés, meg a campoformiói békét 
végrehajtó császári önkény elorozott tőlünk, 
A monárkia úgy, amint van és úgy amilyenné 
átalakulni készü', egészségtelen, nem életre­
való á'Iaméleti jelenség. Meg kell szűnnie. A 
monarkiák és papiroson csinált államok lé­
tezését el fogja söpörni a fajok harca. A 
magyar faj pedig élni akar. A magyar faj 
most kezdődik.

Ú j d o n s á g o k .
Szentes, 1909. Január 3.

Év Fordulón.
Halódik az ó-év, egyet-kettőt rándul,
Azután csendesen kiesik a hámbut . . . 
Cemessük et s  véssük köbe sírja ormán : 
„Olyan volt, akár a m ostani „nagy" kormány, 
ígérgetett sokat, sem m it be nem váttott —  

í Hazug hitegetésekkel
. Cudarul berántott !**

No de, kimúlt — s  mert a holtrót jót, vagy 
[sem m it:

fl mit m eg nem  adott s  arról, am it elvitt 
Ne essék  többé szó . tekintsünk előre,
Az uj évvel nyitó borongás jövőre —
Mert az ujesztendö se  biztat sok jóval,

; *Sz teli van az egész világ
' Harci riadóval.
i

Kívül is e llenség , belül is  ellenség  
Marcangolná, tépné a m agyarság testét —
S  nem elég a horvát, szerb, crnagorc etlen : 
Báránybörbe vedlett ősi kuruc jellem  
Szolga-alázattal Bécsnek talpát 'nyalja —
. . . Vak hitének a magyarság
Hej, csúF kárát vallja t

Magyarok istene, Fordítsd Felénk orcád !
S  ha m ár vívnunk kell a tét vagy nemtét 

[harcát :
Valahogy letörjük ellenségeinket,
Csak jó  barátinktól ments m eg, Uram, 

[minket I
Magyarok is te n e ! Hallgass hö im án k ra: 
Szebb jövendő, dús esztendő 
Derüljön hazánkra !

— is. —

— A katonai kórdésok. W e k e r 1 c 
Sándor miniszterelnök a hét folyamán Bécsbe 
utazik és arra az időre már a katonai körök 
is előakarják készíteni a katonai kérdések 
megoldását. A keresztény-sxociáüsták Bécs- 
ben akadékoskodni szeretnének a magyar 
nemzetoek leendő engedmények dolgában- 
Most egy berlini lap ezt Írja, hogy a t r ó n ­
ö r ö k ö s  áll a keresztény szociálisták mő- 

j gott, aki szintén ellenzi ezeket a követelése­
ket. A » V a s s i s c h e  Z e i tu n g *  ugyanis 
azt közli,hogy F e r e n c F e r d i n á  nd  trón

i örökös a leghatározottabban ellenzi a tervezett

I
 katonai engedményeket. A trónörökössel 
ebben a kérdésben egyetért az egész had- 

j vezetőség s mihelyt a trónörökös visszatért 
J olaszországi útjáról, kijelentette, hogy min- 

I den erejéből küzdeni fog S c h ö n a i c h  
terve ellen, még ha ez az állásába kerülne 
is a hadügyminiszternek. A trónörökös ak- 
őiója azonban nem irányul — Írja a neve­
zett lan  —  a magyarok nemzeti követelé­
sei ellen, amennyiben azok jogosak és nem 
jelentik a hadsereg egységének és erejé­
nek a gyöngitését. Sőt maga a trón­
örökös kidolgozott egy új tengerészeti 
lobogótervet, mely egészen helyes kifejezésre 
uttatja Magyarország közjogi helyzetét. Csak­
hogy 6 az engedményeket nem a létszáme­
melés ellen helyezi kilátásba, mert a koalí­
ciós kormány a koronával kötött paktum ér­
telmében erre kötelezte magát, hanem majd 
csak ha itt lesz az ideje annak s a kelefi 
bonyodalmak is meg fogják e»t engedni. A 
trónörökös közbelépése következtében ma 
gyár kormány és a hadügyminiszter között 
megindult tárgyalások megakadtak és a ma­
gyar kormány vonakodika csapatkiegészités 
teljesítésére vállalkozni.

— Csongrád közvilágítása. E gy régtő l 
húzódó , Szentest és C so n g rád o t egyform án kö­
zelről érdeklő  ügy záró  állom ásához ju tunk  el 
azzal, hogy Szentes város tan ácsa  m eghirdeti 
az a ján lati versenytárgyalást a városi közpoti 
villam ossági telep  kibővítési és felszerelés —  vál­
tozta tó  m unkálataira. E z  a telep -k ib ő v ités  
és a felszerelés rendszerváltozta tása  ugyanis 
C songrádnak  az  itten i áram fejlesztő te lep rő l 
való villam os közvilágítása é rd ek éb en  tö rtén ik  
am ely kérdés végre annyi huzavona és kerék  
kötés u tán  o d a  é re tt m eg, hogy ime a k ivite­
lérő l kell g o ndoskodn i. Egyform án é rd e k e  Szen­
tesnek  és C songrádnak az úgy ilyetén kedvező 
m egoldása, m ert mig a Szentes városi telep  
C songrádban egy nagy töm egfogyasztáshoz ju t, 
addig  viszont C songrád  m inden  n a g y o b b  koc­
kázat és tőkebefek te tés nélkül lesz k épes ezú- 
ron  ú teá t m o d ern  m ódon , villám m al világítani, 
m i m ellett a nappali áram szolgálta tás leh e tő ­
sége is elkövetkezvén, ezzel a k é t város ip a ­
rososztályának fejlődése is leh e tő v é  válik.

— A kamarák orsz. gyűlése az adó­
reform ellen. Az ország kereskedelmi és 
iparkamarái a napokban együttes gyűlést 
tartottak a budapesti kamarában, hogy az 
adóreformnak közvetlen képviselőházi tár­
gyalása előtt a mindenki által magúra ha 
gyott iparos- és kereskedő osztály érdeké­
ben még egyszer felszólaljanak. A kamarák 
annak idején kül5n-különnemlék iratokban fej­
tették ki a kormány előtt a kereskedőknek 
és iparosoknak az adójavaslatokkal szemben 
támasztott óhajait és panaszait. Később szük­
ségesnek találták hogy a városokkal egye­
temben a főváros által összehívott országos 
nagygyűlésen közös fellépéssel igyekezzenek 
a képviselőtestületükre bízott osztályok ér­
dekeit szolgálni. Az egyes kamarák székhe­
lyükön és kerületük városaiban tartott érde­
keltségi gyűléseken bevonták a mozgalmak 
hullámaiba magukat a kereskedő- és iparos­
osztályok széles rétegeit is s amikor ország­
szerte alapjában megmozdult az egész iparos- 
és kereskedő közönség, a kamarák országos 
mozgalma azzal jutott nyugvópontra, hogy 
a pénzügyminiszter meghívta a kamarák é9 

I más érdekképviseletek megbízottait az adó- 
J reform ügyében való tárgyalásra. A tárgya­

lások során a pénzügyminiszter 42 pontra
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terjedő módosítást helyezett kilátásba. Annál 
nagyobb megnyugvással vették a kamarák e 
módosításokat, mert csaknem ugyanazokat 
helyezte kilátásba a magyar városok képvi­
selőinek is. Nagy megdöbbenést keltett azon­
ban most a pénzügyibizottság tárgyalása, 
melyből a közlemények folytán kiderült, hogy 
a módosítások nagy része elő sem terjesz­
tetett, sőt a kormány az iparos és kereske­
delmi érdekeltség káréra szolgáló, a törvény- 
tervezettel szemben is hátrányos módosítá­
sokhoz járult hozzá. Ez a lehangoló tény 
arra indította a kamarakat, hogy a közvet­
len képviselőházi tárgyalás előtt még egy 
közös tanácskozást tartsanak s annak során 
még egy kísérletet tegyenek a cserbenha­
gyott ipari és kereskedelmi érdekek védel­
mére. A tanácskozás abban állapodott meg, 
hogy a kamarák közös fellépéssel fordu'nak 
magához az országgyűléshez, rámutatva arra 
a bekövetkezendő tényre, mely a kereső 
munkás néposztályok nagy közérdekének el­
hanyagolása és ridegen eilenszenvező kezelése 
folytán az osztályok jogos elkeseredésében fog 
megnyilatkozni.

— Negyvennyolcas szociálista párt. a  
karácsonyi ünnepek alatt a szomszédos bé­
késmegyei parasztpárt, egyesülve az újjá­
szervezett szcciálistakkal, kongresszust tartott. 
A kongresszust M e ző  f i Vilmos orsz. kép' 
viselő nyitotta meg s a gyűlés első tárgya 
a választói jog reformjának a kérdése volt. 
Hosszabb vita után a kongresszus kimondot­
ta, hogy tiltakozik a belügyminiszter javas­
lata ellen és minden eszközzel küzdeni fog, 
hogy a javaslat törvényerőre ne emelked­
jék. Több fölszólaló azt követelte, hogy a 
jövő évi junius 29-re, tehát az aratás kez- 
detéer proklamaljak az általános munkásszt­
rájkot, ha a belügyminiszter addig vissza nem 
vonja a javaslatát, de a többség a pártve­
zetőség belátására bízta a további teendőket. 
A kongresszus második tárgya a part nevé­

nek megváltoztatása volt M c z ő f i Vilmos 
indítvány ra elhatározták, hogy a párt föl­
veszi a n e g y v e n n y o l c a s  s z o c i á ­
l i s  t a p á r t nevet. Elhatározta végül a 
párt, hogy tiltakozik W e k e r 1 c Sándor 
miniszterelnök adórefomjavaslala ellen, mert 
nincs benne szó a fokozatos földadóról,

— Ref. istenitiszteletek. Vasárnap dél­
előtt prédikál K o v á c s  József s. lelkész, 
délután K o v á c s  J. s. lelkész, 5-én bibliai 
magyarázatot tart K o c s i s  I. s. lelkész.

— Az (ijesztendő fotográfiája. Megjött 
a vendég : az uj esztendő ; illő, hogy a kü­
szöbön bemutassuk s ismeretséget kössük a 
végtelen Idő eme újszülött fiával. Az 1909. 
év úgynevezett közönséges esztendő, 52 hét­
ből és egy napból, összesen tehát 365 napból 
áll. Uralkodó bolygó az évben a Szaturnus 
lesz. Az esztendő péntekkel, tehát babonás, 
hogy ne mondjuk : szerencsétlen nappal kez­
dődik s haconlókép pénteken lesz annak vége 
Az év közepe jnl.’us másedikának dele. Az 
1909-ik év a görög egyház korszámítása sze­
rint a 7507-ik a Julián-féíe időszámítás szerint 
a 6622-ik, a zsidó korszámítás szerint az 5669- 
ik, a vízözön vége óta az 5356-ik, Róma ala­
pítása óta a 2659-ik, Mohamed menekülése 
óta az 3327-ik, Szent István magyar trónra 
jutása óta a 912 ik, Magyarorszagnak az eu­
rópai független államok közé való besorozása 
óta a 909 ik, I. Ferencz József születése óta 
a 79-ik, Kossúth Lajos fellépése óta a 
76 ik a kiegyezés óta a 42 ik, Bosznia és 
Hercegvina megszállása óta a 31, az egyház-

politikai harcok életbeléptetése óta a 13 ik 
év. A mozgó ünnepek közül hamvazószerda 
február 24-re, husvét vasárnapja április 11-re 
á'dozó csütörtök május 20-ra, pünkösd vasár­
napja május 30-ra s urjövet első vasárnapja 
november 28-ra esik. A karácsonyi ünnep 
szombaton és vasárnap lesz, igy az ünnepek 
közül egyet elvesztünk, illetve kettőt, mert 
Nagyboldogasszony (augusztus 15.) szintén 
vasárnapra esik. A farsang Vizkereszt napjától 
hushagyóbeddig tart, vagyis januar 7-től feb­
ruár 21-ig, tehát 48 napig. A tavasz március 
21-én reggel 7 óra 13, a nyár junius 22-én 
reggel 2 óra 57, az ősz szeptember 23-án 
délután 5 óra 44 s a tél december 22-én dél­
után 12 óra 20 perckor kezdődik. Teljes nap­
fogyatkozás lesz junius 17-én, részleges nap- 
fogyatkozás december 12-én, teljes holdfo­
gyatkozás junius 4-én és november 27 én. 
íme ennyi mindent lehet tudni az uj eszten­
dőről. A többi még titok.

— Újévi üdvözletek megváltása. K e l e ­
m e n  Béla d r . fő ispán  az újévi üdvözletek m eg­
vá ltása  c ím én , a  h e ly b e li róm ai katholikus tem p ­
lom  szegények köz t való kiosztásra 20 k oronát, 
a reform átus tem p lo m  szegényeknek 20  k o ro ­
ná t s az evangélikus, görög-keleti és izraelita 
tem plom szegényeknek  1 0 — 10 k oronát kü ld ö tt 
az illetéke^ egyházi hatóságokhoz.

— Csongrád vasutat épít. Kecskemét 
város egy átiratában azzal kereste meg vár­
megyénket, hogy a Kisalpár-Csongrnd kö- 

I zölt építendő helyiérdekű vasút engedélye­
zése tárgyéban pártolóan írjon föl a keres­
kedelemügyi kormányhoz. A vasút céija az 
volna, hogy különösen a kecskeméti, fél­
egyházai és csongrádi szőlőket belekapcsolja a 
vő süti forgalomba. Csongrád község most 
ezen vasúti tervezettől önállóan, melynek 
különben crkö'csi támogatását határozta el
a megyegyű’és, — a sajat nevében kér a i 
vármegye útján a kereskedelemügyi minszté- i 
riumtól előmunkálati engedélyt ilyen vasút- j 
építésre. A vasút — a község terve szerint 

-  a csongrádi szőlőkön keresztül vezetne s 
egyfelől az oicsházaszentes-csongrádi, más­
felől Kisalpsron at a magyar államvasutak 
vasútvonalánál csatlakozna a fővonalakba.

— Számonkérés. A városi számonkérő- 
szék az év uto’só napjaiban ejtette meg, B u- 
r i á n Lajos szamonkéiőszéki elnök vezetése 
mellett, az egyes városi hivatalokban a vizs­
gálatot. A bizottság minden hivatalt beható 
gondossággal vizsgáit meg, — egyes ügyek 
elintézési módját alaposan utánnézte, a pénz- 

’ tárakban szintén betekintést vett az ügyke­
zelésbe és ezen vizsgálata eredményével elő­
reláthatóan mar a januári rendes közgyűlés
keretében be fog számolni a képviselőtestü- ' 

letneb.

— Újítás a kajánvizsgálati díjfizetések 
körül, A gőzkazánok és acetilén-fejlesztő 
készülékek vizsgálata ügyében, a nagyközön­
ség érdekében a kereskedelmi minisztérium 
a kővetkezőképpen intézkedett : A gőzkazá­
nok és acetilén-fejlesztők vizsgálatáért járó 
kincstári és eljárási illetékek 1909. január 
elsejétől fogva nem az adóhivataloknál fize­
tendők be, hanem a postatakarékpénztárak 
útjáD, Az érdekelt felek a szükséges befize­
tési lapot az illetékes királyi iparfelügyelő­
ségtől megkapják, ahová a megtörtént befi­
zetés után az elismeivények az iratokkal 
együtt beküldendők. Az adóhivatalok tehát 
ezentúl ilyen dijakat nem fogadnak el.

— A vasútállomás világítása. A városi f 
tanács Szilveszter-napi e2 évi utolsó ülésében 
sok fontos kérdésében határozott. Ekkor ha­

tározta el a városi központi villamos telep 
kibővítési munkálataira meghirdetendő aján­
lati versenytárgyalást is és ekkor határozta 
el a vasútállomás és pályaudvar villamvilági- 
tási berendezésének megrendelését is, a ha­
zai villa mvilágitasi részvénytársaságnál. A 
megrendelést sürgősen eszközölték és miután 
feltehető, hogy a részvénytársaság haladék­
talanul eszközölni is fogja a berendezés mun­
kálatait, előreláthatóan rövid időn belől vil­
lanyvilágítás lesz az állomáson és a pálya­
udvaron és ezzel sakban enyhülni fog az a 
közveszt lyes állapot, mely ma az esti vonat­
érkezések és indulások idején a pályaudva­
ron a közlekedést bátortalanná teszi.

— Az izraelita nöcgylet estélye. Az a 
nagyszabású színházi estély, melyet az izra­
elita nőegylet f. hó 9-én rendez, minden 
külső jel szerint kiemelkedő eseménye lesz 
az idei farsangi évadnak. Vidékről, különö­
sen Vásárhely.ől és Csongradról sokan ké­
szülnek á.rándulni erre az estélyre, főleg a 
két város fiatalságának számos tagja, úgy 
hogy az estélyt bezáró tnncmulatsagon tán- 
cosokban sem lesz hiányosság. De itthon is 
rend’ ívül nagy az érdeklődés az estély iránt 
s a belépőjegyek igen kapósak, úgy hogy 
jól teszi mindenki, ha idejében gondoskodik 
belépőjegyről, melyet lapunk szerkesztőségé­
ben lehet előreváltani. A szereplők felké­
szülve várják az estélyt, úgy, hogy még 
csak a színpadi prábák vannak hatra, miket 
csütörtökön és pénteken fognak tartani.

— Dorozsma a szegény gyermekekért. 
Dorozsma község dicséretes és követendő 
példát statuált arra, hogyan kell a szegény 
iskolás gyermekekkel szemben, a legnemesebb 
embei barátiéi zéssei, jótékonyságot gyakorolni. 
A község maga ugyanis, szent karácsony ün­
nepébe, nem kevesebb, mint száz szegénysor- 
tű iskolás gyermeket látott el téli ruhával, 
hoj-y a zordon évszakban is lehetővé tegye 
a legszegényebbnek is az iskolalátogatást. A 
szc-reiet ünnepét méltóbban alig szentelhette 
volna meg a derék község, mint ezzel a ne- 
meslelkü, humánus cselekedetével, mert hi­
szen éppen azokat vette e napon gondozá­
sába, akiktől az Üdvözítő mondta ; >Bocsás- 
sálok hozzam a kisdedeket!*.

— Az államvasutak reformja. Buda­
pestről származó értesülés szerint az állam­
vasutak reorganizálását augusztusra tervezik. 
Az igazgat óságnál megszüntetik az ügyosz­
tályokat, melyek csak csoportokká lesznek 
a szakosztályok keretében, de ezek a cso­
portok közvetlenül a szakosztályvezetők alá 
leszt ek rendelve. Egyszerűsítik az ügyme- 
netet és az egyes előadók hatáskörét kibő­
vítik és fokozottabb mértékben terjesztik ki 
felelősségüket is. A hálózatot húsz-huszon- 
két üzletvezetőségre osztják fel, úgy, hogy 
egy-egy üzlelvezctőséguek legfeljebb 1000— 
1200 kilométernyi lesz a vonala. A forgalmi 
főnökségek, amelyek hatáskör nélkül jófor­
mán csak az ügymenet lassítására voltak 
jók, megszűnnek mint ilyenek és nagyrészt 
ezekből lesznek az űzletvezetőségek. Ez az 
új szeivezet rövid programja.

— Polgári iskolások előadása. Hirt ad­
tunk róla lapunk előző szamaban, hogy a 
polgári leányiskola katholikus növendékei viz­
kereszt napján előadást tartanak a katholikus 
kör termében. A növendékek ez alkalommal 
egy » A z c l k é n y e z t e t e t t  l e á n y ,  
című 2 felvonásos színművet és >S o h a 
t ö b b é "  cimü monológot adnak elő és há­
rom élőképet mutatnak be : H i t ,  r e m é n y
! ZeJ ’x L 6l.>’“ ‘ ,S zŰ Z  M a r g i l  á lm a . 
és «H.ó d o l a t  s z ű z  M á r i a  e l ő t t ,  
címmel. A színmű szereplői: A p a t ó c k y 
Mária, B i r ó Olga, B o v a c s e k  Janka 
Csallány Ilonka, C i c a t r ic i s  Hona, Csúcs 
Giza, Dobovszky Erzsi, Nagy Giza, Papp
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Aranka, Szilárdfy Netti és Szi.tner Erzsi. 
A monológot Gibba Blanka adja elő. Az 1 
első élőképet alakinak : Boósz Maria, Nagy ' 
Giza és Szilárdffy Netti ; a másodikat Apa- i 
tóczky Erzsi, Csaliany lona és Erzsi, Csákó 
Etel Bartucz G.za Csobra Maria, Dobovszky 
Erzsi, Menning Irma és Varadi Erzsi; a har­
madikat^ pedig: [Barlucz Giza, Barti Iza, 
Csákó Etel, Csaliany Erzsi, Csöbre. Mária, 
Csernus Maria, Csaliany I ona, Csikós Mar­
git, Dobóvszky Róza, Menning Irma, Nagy 
Ilona, Piti Borbála, Sarkadi Nagy Irén, Vá- 
rady Erzsi és Zsoldos Etel.

— Jótékonyság. B e r é n y i  Im re 8 k o ­
ro n át, özv. Z e k e  Istvánná 1 kiló szalonét, 

özvegy. S z ő k e  M átyásné 10 k o ro n át G ö ­
b ö l y ö s  János 86 ü re g  szódav izet kül­
d ö tt  a városi szegénym enedékház ápo ltjai közt 
leen d ő  kiosztás végett a n tenedékház godno- 
k ín a k , aki a szegények nev éb en  ezú ton  fejezi 
k i a jó ie lkü  adakozóknak, hálás köszönetét.

- — Köri táncvigalom. A szentesi k a th o - 
likes k ö r f. hó  10-én  házalapja  jav ára , zaját 
hely iségeiben  zártkö iü  tárcv igalm at rendez, 
szem élyesen 1 kor. 20 fillér, családnak 3 k o ­
ro n a  belépőd íjja l. A m ulatság esti 7 órakor 
kezdőd ik . F elulfizetéseket köszönettel fogadnak 
és h irlagilag nyugtáznak.

-  Ingyenes szabászati szaktanfolyam.
A nagyniéltóssgú kereskedelemügyi m. kir. 
Miniszter úr szentesi féifiazabók és cipészek 
részére ingyenes szaktanfolyamot engedélye­
zett. Felkéretnek tehát mindazon iétfiszabók 
és cipésziparosok és mindkét szakbeli idő­
sebb segédmunkások, kik ezen tanfolyamo­
kat látogatni kívánjak, hogy ezen tanfolya­
mokra vonatkozó részletek megbeszélése vé 
gett ma vasai nap dé'utan 2 órakor az ipar­
testület székhazánál sajat jól felfogott érde­
kükben pontosan megjelenni szíveskedjenek.

— Felolvasások. Az izraelita hitközség 
kebelében alakult felolvasó bizottság a leg­
közelebbi felolvasó estédét, Htfímann Mar­
git k. a .^ E  c s e r i  Lajos dr. és F r i  e d -  
m a n n Gyula dr. közreműködésével, január 
3-án, vasarnap délután fél 6 órakor tartja meg. 
— A Református Kör január 3 an tartja éti­
déi 8-ik felolvasó estélyét. A központon a 
Rsf. Kör nagytermében szabadelőadást tart 
a természettudományok köréből K i r á l y  
László főgimn. tanar. Szaval : F ü s t i M o l­
n á r  Mariska. Felolvasást tart, P a p  La- 
josné a polgári leányiskola igazgatója. A fel­
sőpárton felolvasásaikkal közreműködnek L a ­
k o s  István joghallgató. V a r g a  Béla ta 
nitó.

Koraszülött gyermekeket
ja SCOTT-íé.'e Emulsio az elsatnyulastól meg­
menti és rendes erőhöz és vidámsághoz se­
gíti őket.

A g g ó d ó  s z ü lő k
mekük egészségének rohamos ja­
vulását. Még akkor is ha a gyé­
rnek a tejet visszautasítja, a

SCOTT-féle Emulsiót
cs könnyen 

5.
szívesen fogadj,

t t o S n á  emésIti mce-
SCOTT-féle „ . . , 0 v  Cll.
módeier véd- fcgy eredeti üveg ara z K. őU túlér. 
W y é t — a
halászt — . . . .  . . . .
kérjük ügye- kapható a gyógyszertárakban, 
lembe venni.

A „SZENTESI KÖR“ -BÖL.

Mi, a kik Pesten folytatjuk tanulmá­
nyainkat, elhatároztuk hogy Szentesen de­
cember 27-én mulatságot rendezünk. Fönt 
lelkesen elhatároztuk, hogy azok, kik idelent 
vannak, keresztül vigyék. Kö:elessége lett 
volna e mulatságot a szentesi tisztviselő és 
tagoknak nyélbe ütni, mivel körünk eszmei

testület, melyben minden tag egyenlően tar­
tozik közreműködni. Azonban a magyar if­
júságot oly nagyon jellemző széthúzás, visz- 
szavonás és a képzelt mellőzés által fölkeltet 
irigység ezt megakadalyozta : mert épen azok, 
a kiknek első kötelessége lett volna ott 
lenni, az állandóan Szentesen tartózkodó fő­
iskolai ha’lgatók hiányoztak. Nem csodálkoz­
hatunk tehát azon sem, ha a szentesi kö­
zönség is távol maradt, mert tételezzük fel, 
hogy nem ismeri a kör pesti működését, a 
miről a szentesi főiskolai hallgatók épen 
tudnak.

Szeretném azonban a szentesi közönsé­
get meggyőzni, hogy mi mellőzést nem ér­
demiünk, mert sajnos : Szentes város szin- 
magyar közönsége nem akarja elismerni a 
mi létjogosultságunkat. Pedig szemére vethet­
ném, hogy azon munkásság egy része, me­
lyet mi végzünk, az ő kötelessége is volna.

Körünk célja, hogy a helybeli gimná­
ziumból kikerülő főiskolai hallgatók között 
a társas érintkezést lehetővé tegye, közös 
munkával azt a társadalmi helyzetet iparkod­
jon kivívni, a melyre minden művelt állam­
ban joga van a főiskolai ifjúságnak s tagjait 
szükség esetén anyagi támogatásban része- i 
sitse. Hogy pedig e célnak körünk megfe- j 
lel: mi Pesten társadalmilag és barátilag élünk, ’ 
összejöveteleket tartunk s a többi vezetőifjú- > 

; sági körök szellemében működve : tanköny- : 
’ veket bocsájtunk tagjaink rendelkezésére 

sajit könyvtárunkbó1. Pénzbeli segélyt adunk ;
két főiskolai társunk állandó havi segélyben morú a u ’atság juttatja eszünkbe. Mást vár-
részesül s ez év szeptembere óta 15 esetben 
adtunk 10—25 koronás segélyt.

Céljainkban rejlik a n u’atság eszméje, 
melynek szép sikerét mi odafönn annyira 
reméltük, mert számítottunk Itthoni társaink 
munkálkodására s a szentesi közönségre.

Mi mindig számítunk a közönség támo- j 
gaíására, hisz céljaink elérésében nagyon rá ■ 
vagyunk utalva.

Társadalmi pozitióra föltétlenül szüksé­
günk van, hiszen mindannyiónk előtt pálya áll, 
melyhez méltók akarunk lenni.

Fajdalom, viszonyaink között az anyagi 
támogatás is nélkülözhetetlen. A ki csak egy 
kevéssé ismeri a budapesti életet, az tisztá­
ban van azzal, hogy a fővaros nyomorgóinak 
igen nagy százalékát a főiskolai ifjúság teszi 
ki. A napi lapokból pedig mindenki tudja, 

i hogy a nyomorgó diákok 95 szzaléka szin- 
magyar.

Sokan talán azt gondo’jik, hogy a 
í nemzetiségiek szegénysorsu fiaikat nem kül- 
! dik, csakhogy a nemzetiségiek jobban szi­

vükön viselik véreik érdekeit, mint mi ma­
gyarok. Míg Szentes városnak s pénzintéze­
teinek egyetlen ösztöndíja sincs szegénysorsú 
egyetemi hallgatók részére, addig egy-egy 
alig pár ezer lakosú nemzetiségi városka öt­
hat ifjút küld a főiskolára, oly busás ösztön­
díjjal, hogy egy-egy ösztöndijjon három ma­
gyar ifjú is kitanulhatna.

És ez az eredmény nagyon meglátszik, 
j mert mig az a számtalan magyar ifjú keser­

ves munkával küzd a mindennapi kenyérért 
s egészsége kockáztatásával éjjel kénytelen 
a nappali munkától kifáradt idegeit a terhes 

j tanulással még jobban rombolni, addig a nem- 
i zetiségiek könnyen, játszva és komolyan ta- 
| nulhatnak, idejében végeznek s nem zülle- 

nek el.
Ezt a közönségnek is észre kellene 

venni és oda kellene hatni, hogy ez a nyomor 
enyhüljön.

Nem egy-két ember, hanem az egész

magyar társadalom érdeke, hogy fiai kőny- 
nyen tanuljanak s idejében végezhessenek. 
Kötelessége a társadalomnak arra törekedni, 
hogy fiaiból minél műveltebb emberek le­
hessenek, mert ha csak a nemzetiségiek mű­
velhetik ki magukat, az az egész magyar 
társadalomnak a kára. A hatalom mindig a 
tudománynyal jár s ha a komoly tudományt 
csak a nemzetiségiek szerezhetik meg, na­
gyon könnyen elfoglalhatjaK azt a társadalmi 
pozíciót, amely minket, magyarokat illet meg.

— A »Szentesi Kört, akik odafönn 
működünk, rég tisztában van ezekkel a dol­
gokkal és bár kicsiben, de annál lelkesebben 
felei meg hivatásának. Nagy su’yt fektet 
tagjainak egyéniségére s büszkén küzd azo­
kért a jogokért, melyeket a főiskolai ifjúság 
követel. Sok munkával és fáradalommal ösz- 
szegyüjtött tőkéjéből mindig juttat segélyt 
tagjainak.

Fajdalom, hogy segélyre szükség van 
d e  s z ü k s é g  v a n  rá. Sőt sokkal na­
gyobb mértékben volna rá szükség, mint 
amennyire körünk terjeszkedhetik. Vannak 

i közöttünk olyanok, akik igazan megszenved- 
. nek a mindennapi kenyérért. Van köztünk 
í olyan, aki halálos betegen, naprói-napra 10 
í órai terhes fizikai munkát végez. Aki jól tudja, 

hogy ha gyors segélyben nem részesül, élete 
napja rövidesen lenyugszik, de azeit küzd, 
dolgozik: a >kenyérért«.

Ezeket a dolgokat nem a lezajlott szó­

; tünk ettől a mu’atságtól, mert azt hittük, 
í hogy úgy az itthon élő társaink, mint Szen­

tes város közönsége, nemcsak mulatságot 
várt a 27-iki estélytől, hanem ismerte magát 

> az eszmét is !

i Piti Péter,
a 8 Szentesi Kör* bpesti tisztviselője.

A  t. közönséghez.

Harmincadik évfolyamába lép a „S z e n- 
t e s  és V i d é k  e“. Huszonkilenc éve szol­
gálja ez a lap Csongrád vármegye és Szentes 
város érdekeit, mindég önzetlenül, mindég 
csak a közé.dek javát tartva szem előtt, min­
dég az előrehaladás, r fejlődés, a szellemi és 
anyagi felvirágoztatás zászlóját lobogtatva elől, 
a küzdők homloksorában és mindég elvhő­
séggel, mely soha a hatalom kegyeit nem 
hajhászte, soha senkivel szemben nem hu- 
nyászkodott a közjó rovására, vagy önös ér­
dekek kielégítésére.

Huszonkilerc esztendő, eseményekben, 
fordulatokban, küzdelmekben, nem tagadjuk, 
sikerekben is gazdag szárnyalt el felettünk. 
Ez idők folyásán változtak az emberek, cse- 
berélődtek az elvek, változtak a viszonyok. 
Azonbau az évek e hosszú sora alatt sem 
változott volna : a mi elvhűségünk, a mi ki­
tartásunk, a mi munkaerőnk, a mi szívós aka- . 
ratunk, mely mindég az egyenes úton, mindég 
egy cél felé tört: tisztességes fegyverekkel 
küzdeni minden káros törekvés ellen, a köz­
érdek szolgálatában, a köz javára.

A „ S z e n t e s  é s  V i d é k e t  har­
mincadik évfolyamába lépve, nem szükséges 
uj programot adnunk* Nem is adhatnánk. 
Mert céljaink, eszközeink, törekvéseink a ré­
giek maradnak, melyeket mindenki ismer.

Az elvkufárság sohasem volt kenyerünk, 
még az általános, országos fölfordulás köze­
peit sem, amikor pedig olcsón kerültek régi 
elvek a vásárra.
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Önzetlen, becsületes munkánk támoga­
tását kérjük a közönségtől; azt, hogy a bi­
zalmat, melyre huszonkilenc éven át érdeme­
sített bennünket, a harmincadik és a követ­
kező esztendőkben se vonja meg tőlünk, va­
lameddig azt fogja látni és tapas7tani, hogy 
mi is szavunkat állva, az ő érdekeit szolgaijuk.

A „ S z e n t e s  é s  V i d é k e t  iránya 
a régi marad és bizalmunk rendületlen, hogy 
az egyenes úton megveszteg:thetetlenüi vivő 
ez az irány diadalmasan jut el a célhoz: a 
hazug hitegetők országrontásának megismeré­
séhez, a nagy kiábrándu'áshoz.

A régi marad a „ S z e n t e s  é s  V i ­
d é k e *  előzetési ára is :

Egész évre 10 korona
Fél évre 5 „
Negyed évre 2 „ 50 fillér,

mely összeg vidékről legcélszerűbben posta­
utalványnyal küldhető be. mig a helybelii 
előfizetők, nyugta ellenében, a lapkihordók- 
nál teljesitik a fizetést.

Tisztelettel :
A „Szentes és Vidéke" szerkesztősége 

és kiadóhivatala.

M eg h ív á s .

A »Csongrádmegyei Tört. és Régész. 
Társulat* f. é. j a n u á r l O é n  d. e. 1 0  
ó r a k o r  as alispánt elfogadó teremben évi 
rendes közgyűlést tart, melyre a t. tagok 
tisztelettel meghivatnak. E  közgyűlésen az 
alapszabályban előirt tárgyak fognak elintéz- 
tetni, azonkívül fognak a tisztviselők 9, a 
vál. tagok 1 évre megválasetatni.

Szentes 1908. évi jan. 2.
Az elnökség.

Felelős szerkesztő : BÁNFALVI LAJOS.
Kiadótulajdonos »Szentes és Vidékei) nyomda.

6041-a ü . 908.

Felhivatnak mindazok, kiknek in­
gatlanára betáblázott tartozásukjvan, 
hogy ezt az adóügyi tanácsnoknál 
pótadó leengedés céljából 1909. ja­
nuár 1-től 31-ig okvetlen bejelentsék, 
magukkal hozván a törlesztési és adó­
könyvecskét, valamint a bekebelezést 
elrendelő telekkönyvi végzést.

Szentesen, 1908. december 24.

F a rk a s  M ih á ly
adóügyi tanácsnok.

40 FILLÉRES
heti betétes részjegyek je ­

gyezhetők újévtől kezdve 
hétfői és csütörtöki napok

délutánján a 3 - i  
s z e n t e s i 9 k ö l c s ö n ö s  s e -  
g é ly z ő  s z ö v e t k e z e t n é l

Mócz K. kereskedő házában.

Szentes város tanácsától.

16000 — 1908. szám.

Árlejtési hirdetm ény.
A szentesi villamtelep kibővíté­

sénél teljesítendő alábbi munkák el­
készítésére és szállítására a követ­
kező feltételek mellett nyilvános ár­
lejtés hirdettetik.

1) Az árlejtésben résztvehetnek 
mindazon hazai építőmesterek vagy 
szakértő iparosok, kik üzletük gya­
korlására hatósági engedélylyel bírnak

2) A teljesítendő munkák és 
szállítások a következők :

A) É p í t k e z é s .
1) Földmunka.
2) Kőműves-munka.
3) Ács-munka-
4) Asztalos-munka.
5) Vas-munka.
6) Szobafestő-munka.
7) Gépalapozási-munka.

B) U t á t h e l y e z é s .
3) A pályázók a költségvetés­

mintához mindenben alkalmazkodni 
s annak árrovatait kitölteni tartoznak.

4) Ajánlatok úgy az összes, mint 
az egyes munkanemekre külön-külön 
is tehetők, a város azonban fenntartja 
magának a jogot, hogy az ajánlatok 
közül szabadon választhasson.

5) Csakis azon ajánlatok fognak 
figyelembe vétetni, melyek a díjtala­
nul kiszolgáltatandó eredeti ajánlati 
iveken nyujtatnak be.

6) A kiadott költségvetések szö­
vegén változtatni, vagy azokhoz meg­
jegyzéseket írni nem szabad.

7) Az 1 koronás bélyeggel ellá­
tandó és lepecsételt ajánlatok »Aján- 
íat a szentesi villamostelep kibővítési 
munkáira* felirattal legkésőbb 1909. 
évi január hó 20-ik napjának délelőtt 
11 órájáig nyújtandók be Szentes vá­
ros központi iktató hivatalánál.

A feltételeknek meg nem felelő, 
a kitűzött határidőn túl érkező, távi­
rati úton küldött és utóajánlatok nem 
fognak figyelembe vétetni.

8) Ajánlattevők tartoznak ajánlati 
munkájuk 5°/0-ának megfelelő bánat­
pénzt Szentes város házipénztáránál 
készpénzben vagy ovadékképes érték­
papírban az ajánlat benyújtása előtt 
letenni s az erről szóló eredeti letéti 
nyugtát az ajánlathoz csatolni.

Készpénz vagy értékpapír az 
ajánlathoz nem csatolható.

9) A beadott ajánlatok 1909. 
évi január hó 20-án délután 3 órakor 
fognak a polgármesteri hivatalban 
nyilvánosan felbontatni.

10) A költségvetések, tervezetek, 
szerződés-minták és ajánlati iv Szen­
tes város polgármesteri hivatalában a 
hivatalos órák alatt megtekinthetők 
s ugyanott meg is szerezhetők.

Kelt Szentes város tanácsának
1908. évi december hó 31. napjának 
tartott üléséből.

D r . M á té f fy  F e re n c z  
polgármester.

4 "

4̂

BBBS8BSSS
Betegség miatt

eg y  F ű s zerü z le t  
h a s z o n b é rb e

k ia d ó ,
' e s e t l e g '  s ,  h á z z a l  e g 3 7 " ü . t t  

o l r i d ó .

j Tudakozódni lehat a lap kiadóhivatalában.

ü A magyar újságírás szenzác;ói !!

H N A P
A magyar közönség legkedveltebb lapja.
A 48-as eszmény és a magyar nemzeti 
törekvések egyetlen hű és kérlelhetet­

len szószólója.
Főszerkesztő : Felelős szerkesztő :
Braun Sándor Hacsak Géza

Naponkint 1 2 5 .0 0 0  p é ld á n y !
zzzz Egy szám: 2 krajcár. ■

A nap előfizetési ára :
Égési évre 16.—  K i , Negyedévre 4.—  K
Félévre . . 8.—  K | • Egy hónapra 1.40 K

A legkitűnőbb magyar élclap ! 
Páratlan népszerűség !

Remek szöveg 1 Pompás képek 1 
Mesésen o’csó !

Egy szám : 6  krajcár.
A Fidibusz előfizetési á ra :

Egész évre 5.— K Negyegévre . 1.50 K 
Félévre . . 3 .— K ® Egy hónapra —.50 K 

Mutatványszámokat küld a kiadóhivatal:

Budapest Vili., Rökk Szilárd-u. 9.

F I D I B U S Z
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13 t .E O r » L l i i  G T B L .4 tOO aapHr > f ktovtntete?

GABVENS-SZIVATTYOK
« g ^ >  re id k h il olcsók.

csak elsőrendű minőség. Gögl
H é r j e n  h a t á r o z o t t a n  s ' íu u T  ’

G a  r v e  n s - s z iv a t t y ú t
G n r v e n s  - m ü v e k . W I 12 IN X X 73. 
LeTelezós nsgyaral ó« oinctU. irjtipu llJTM ói Mnnratve.

T yu k 
azonn;

e s z e m e t ,  bflrkeményedéat 
al eltávolít a Kai s e r  féle

TYDKSZEBHALÁL

A legjobb és legerősebb 
sósborszesx az

ERÓ SÓSEORSZESZ
ára  2 K. 1 K és 30 fillér. 

Postán szállítja utánvét mellett a
KIKBUS** ••9»<n«a és kot- 
IllfUiNLllJ mstlkai laboratsrlum.GYŐR, BAROSS

C ie m e j e - k o a x e r v e k
BARTA-féle erdői <Ttmate«b«f6ttek, 
izek, ikőrpók. gomba-. ha»- éa ffixelék- 

konzerveket, nemet borertctkU,
— Hgkitflnőbb minoeégbea sxAQtt —

B J & U H U K U T
(bntmem la), gvomorgfirct legjobb gyógy- 
azere •  ZdARTA-féie fe k e te  Á fo n y a ,  
•y á g y k o r , kapható pögrizerésztk- 
■eL 6 S iótó l 8 k-ért bérmactro aziHit

r w e k  k * a v « U t ó a ó v « l  le  a

F e l k a i  K o n z e r v g y á r ,  B a r t a  J ó z s e f
F e lM a  (S e e » e e m e g ro > . -  K t e j e a  a r je g T a d c e *  t .

f  VÉRSZEGÉNYSÉG, ÉTTÁGmtXJSSÁO, IDEGESSÉG 
,ys;O gjlu»ir» a l.(haiax»abb kiaulacn, a KRIECM EII-Ula|

TO K AJI CHINA-VASBORJ
Rendkívül keUemee ixO. érteit, tisztítja a  vért.

Kis üveg ára 8 20 kor. Nagy üveg *  kor. Kapható gyógytárakl 
Postán küldi KOBONA-GYÓGYSZUTÁB Budapest, X ilv la -ttr . |

3H3MM
H

 fényképészeti és festészeti műtermében

BUDAPEST. « L  RAKÖEU-íl 3D.

készülnek csak  elsfirendQ  művészies 
kivitelben fényképnagyitásokr aquarell- 
és olajfestmények. Másolások selyemre, 

bársonyra, fára. elefántcsontra stb. Bross, függelék, tű stb., 
apró üvegfestményekkel. Porcellánba égetett fényképek sir- 
kövekre stb. Miről küldjék Ingyen és bérmentve árjegyzéket?

elismert legolcsóbb, legszolidabb
FÉR FI- és G Y E R M E K -ruha á ruháza
8u daoest, IV., Központi Városház. (Károly-körut).

F I C H T E N I N
a legkiválóbb, izabadalmtlag vM att ezer, mely mindenfajta M v -  
g e t  a  la k á é b a n  ép úgy, t ű n i  a t e d e o t ie m l k e m j r t e ,
«e le v « t te tO t  és egyéb kert. és vsteeréoyboD k irté tony M t a l -  
k a k a t 'é s  azok p e t ó lt  a e n a n a l  m e * « lL .  *

Legmegbizbalóbb védóezer s e n a j~ i<  ea * n r l n  te te m .
riel ra U  aljérte m t e *  KataAJak

Posiai ítítniüis .Fehér Galamb* oyúuysienár\
BUDAPEST, HUflűÁRlA-KŰflUT 93 

^jtaphatómmőm győgytárbana droynőbsft

D iM M A H T  é i
B u d a p e s t, V I I . ,  D a m |e

Q sa
i v a n a a
» « .  -  T aM aa « l -  S í

EZI

3OGDANY
sz e in {? sé je iw ^ la iil

Vásároljunk osztály- ,̂ 
sorsjegyet csakis j

B O G D Á N T S .
íqvarosr sorsjeg^irodár.d>ií^ 
Budapest. Hófini Y

sé z pasztái a <üi =i
B e r e tv á s  - M I  G  R Á  I IV - p a sz t illá t , J

m ely 6 peres alatt m inden fejfájási m egszüntet. ■
20 fillér. — M inden gyágysrartáróan é s  drogériában kapható. I

- BERETVÁS TAMÁS " S ’  KISPEST, i “ “ í  j
Ingyen postai szá llítás ■ doboz rendelésnél.

t  nap alatt biztsaié ka*.
=  T égelye K 1-20 = x a  

Dr. KOVÁCS győgyttra
Budapest 6yár-utcza 17. 

. . T o l l e t t - t i t k o k * 4 l e g y t a .

Melyik vendéglőben étkezik Budapesten?

ScM bf Kaszinó-étteFmében
V!., ANDRÁSÉ Y-UT 39. sz.

ElsSrgniia kseyhai______ ‘ Haponta TORO-estsIyl

Dr.EOWSU

Sutf e p é s t, V I ..V d s a l-k & ru t m .
1®  r iobo  MO R-tól faljebk, Uazolgálée- 
pal Ót *>l!»r.yvil»giUs»iü omrtHt. FHrd£k, 
nleotns fcávéhás. étterem. Vülamoo vasúti' 
m-eéJióhelr as Aaazea pályaudvarok éa

t w n o f r i i s l  m á í l S - i a í é z e t o j a r . S S S S  árut oUőranguak ó t  ax«f 
? vOtpoa el Vaaeak tarjadra.

Első As legnagyobb
B a d g p e it tá s a i’^raK iS . S 2 .j ^ gtfl|yMr éten védő rAnvÁAff.,

xxxxxxxxxxxxxxxx

Köhögés, rekedtség és hurut 
ellen nincs jobb a

R É G H Y -  F é I e

PEMETEFŰ CUKORKÁNÁL
Vásárlásnál azonban vigyáz­
zunk és határozottan R É TH Y - 
fé lé t kérjünk, mivel sok haszon­

talan utánzata van.
1 0 - 1  I. DOBOZ 60 FILLÉR.

Csak RÉTHY-félét fogadjunk el !

XXXXXXXXXMXXXXXX

S z e n t e s  v á r o s t a n á c s á t ÓI-'

16259^1908. sz.

H ir d e tm é n y .
Szentes város részére szükséges 

hat előfogatnak az 1909. április 1-től 
1915. március 31 ig 6. évre leendő 
biztosítására, 1909. é v i január hó
15-én dé le lő tt 9 ó ra ko r a gazda­
sági tanácsnoki hivatalban nyilvános 
szóbeli versenytárgyalás fog tartatni.

Ennélfogva felhívom mindazokat, 
kik az előfogat előállítására vállalkozni 
óhajtanak, hogy a fentmegnevezett 
időben tartandó versenytárgyaláson 
jelenjenek meg. A képviselőtestületnek
370,908. számú határozata értelmében a 
szükséges hat előfogat két részre 
osztva, — három előfogatnak egy vál­
lalkozó által leendő előállításával fog 
biztosíttatni-

Kötelesek pályázók a versenytár­
gyalás megkezdése előtt 500 korona 
készpénz óvadékot letenni.

A részletes féltételek a gazda­
sági tanácsnoknál hivatalos óra alatt 
betekinthető.

Kelt Szentes város tanácsának 
1908- évi december hó 23. napján tar­
tott üléséből.

Dr. Mátéffy
3 _ 1  polgármester.

g y o m o r b a j o s o n  részére.
A LEGJOBB ALPESI TEJETTARTALWZAI

Egy doboz ára l kor.80 fül. kapható minden gyrigysierlárban 
i s  drogeriában.iigyanott ismertető ira tok  ingyen .

■ 5-as>'‘
V éd jegy : „ H o r g o n

ALiniment.Capsici comp., 
a Horgony-Pain-Expeller

p ótlek a
egy régjónak bizonyult háziszer, mely 
már sok év óta legjobb fájdalomosilln- 
pító szemek bizonyult köszvénynél, 
osóznál és meghülósetaál, bedörzsölő^ 
koppén uSSZntuVa.

F igyelm eztetés. Silány hamisít­
ványok miatt bevásárláskor óvatosak 
legyünk és csak olyan üveget fogad­
junk el, moly a „Horgony*' vedjegygye! 
és a Richter cégjegyzéssel ellátott Üo- 
bazba van csomagolva. Ára üvegekben 
K — .80, K 1.40 és K 2.—és úgyszólván 
minden gyógyszertárban kapható. — 
F ő ra k tá r :  Török J ó z se f  gyógy- 
saerésznél, B u d a p e s t  
D r R ic h te r  g y ó g y s z e r t á r a  
a z  „ A r a n y  o r o s z l á n h o z " -  
•  P rágába* , Elitabethstrasae 5 neu.á 

Mindea*api szétküldés.
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Köhögés, rekedtség és elnyálká- 
Ó h  j a j  ! sodás ellen gyors és biztos

hatásúak

E g g e r  m e l lp a s z t i l lá i
az étvágyat nem rontják és kitűnő 

Ízűek.
Doboza 1 korona és 2 korona 

P róbadoboz 50  f i l lé r .  
Fő- és szétkűldési raktár :

„TV A. JD O  
G Y Ó G Y S Z E R T Á R

BUDAPEST, Vi, Váci-körút 17.

Étien !

Egger mellpasztilla
csakhamar meggyógyított !

S IR U P -P A G L IA N O  a  leg jobb vértisztitó- 
szer. F e l ta l á l j a  G iro laraő  Pagliano írolenzi 
tan á r, 1 838  ó ta  állítja, e lő . S irup G iro lam o 
P ag lian o  a  leg jobb  és legbiztosabb hash ajtó - 
szer, m ely 1 838 . ó ta  sok ezer családnál a 
leg jobb ercdm éD ynyel h aszn á la tik . Orvosi 
ren d e le tre  m inden jo b b  gyógyszertárban  k ap ­
h a tó . M egszün teti a  szék rek ed ést és  annak 
következm ényeit, m in t vértorlodá*  a fejbe 
stb . e lőm ozd ítja  az  anyagcseré t es vértiszti- 
tó an  ha t b ő rk iü té sek , csuz, köszvenynél stb . 
M egrendelések  in té z e n d ő k : G iro lam o Pagli­
ano  tanár, F lo renz (A 64) V ia Pandolfín i. 
E lism erő  lev e lek ét é s  p ro sp ek tu st ingyen és 
bérm en tve  küld  a  vezérk ép v ise lő ség : D r. F. 
H erzig, W ien , V II (A 64) M ariah ilterstrasse  
4 8 . G y ó g y szertá rak  fő le raka tkén t kedvező 
feltéte lek  m ellett kereste tnek . 9 — 5

K a p h a tó  Szentesen : Farkas Eugénia, Ferenczy Árpád, Török János, 
Várady h. iíj., Vecsery Miklós és Sajó György gyógyszertárrakban. 26—1 4 és 5 éves

XXXXXXXXXXXi«i<XXX
D ís z í t s ü k  la k á s u n k a t

élen és kertünket nyáron valódi Ha­
arlem! hagymás virágokkal. Postán be­
küldött 8 korona ellenében portó és 
vámmentesen küldjük Ausztria-Magyar- 
országba a mi legjobban kedvelt nor­
mál gyűjteményünket, vagy 30 jácint­
hagymát üvegek, vagy 40 drbot cse­
repek, esetleg 40 drabot kerti ültetés 
számára. Vagy egy gyűjteményt szó 
bákba 150 darabból, 45 cserép számára. 
Vagy egy kerti összeállítást 250 drbból, 
esetleg egy kerti és szoba összeállítás 
240 drbból, tartalmaz pompás választ 
tékot jácint, tulipán, árcisz, csilla­
hóvirág stbbő1.

Gazdagon illusztrált, sok elismerő 
levéllel ellátott főárjegyzék ingyen és 
bérmentve.

B lu m e n z w ie b e l Z ü c h te rs i 
» H u is  T é r  D u in «  (A . G .) 102

Nordwik bei Haarlem, (Hollandia.)

xxxxxxxxxxxxxxxx

Még azokat is, akik éveken át mást 
használták, meghódította a valódi

E R Ő

Ó V S Z E R E K :
V alód i francia  és  am erikai 

gyártm ány  I

Orvosilag ajánlva! Feltétlen 
biztos!

Óvakodjunk silány utánzatoktó 

GUMMI! E re d e ti c som ago­
lásban .

Á r a k :
12 drb. finom minőség K 2—4 
12 o francia gyártm K 6—10 
12 » ered. am erikai K 10-12 
Capot amerienn (rövid) K 4
Halhólyag 12 drb. finom K. 6-10 

’ON PLUS ULTRA “ K 6-10
Mintagyüjtemény célszerű összeállításban  12 

d rb . K . 5 .— , 25  d rb . K  8 — .
Női Óvszer >PESARIUM OCLUSIVUM* K  3— 5 
Sérvkötö valódi angol acé lru g ó ra l K . 7 — 10.

Cs. és kir. szab. K eleti féle pneum atikus pe- 
lö ttával egy oldal K . 1 2 .— , ké t o ldal K  2 4 — .

Suspensor (h e re ta r tó )  d a rab ja  K  1 — 2 .40  
Havibaj-kötö d arab ja  K. 5 — 11.
Haskötő d arab ja  K . 7 — 24. Gummi görcsér

harisnya d arab ja  K 3 — 12 Irrigator teljesen  
felszerelve, d a rab ja  K  5 — 9.

[ E H  »AUT0 VAGINAL SPRAY* [ ,  I |
U J  • legm egbízhatóbb női óvszer K. 15 ■
S zétkü ldés tito k ta rtás  m ellett, 20  k o ro n án  felüli 
rende lésné l 2O*/o á rkedvezm ény. K ép es  árjegyzék 
I. 1 — 13 ingyen és bérm en tve.

P T I  I  gum m iáiuk  és betegápolási 
5 I J o  cikkek gyára.

Budapest, iV., Koronaherceg-útca 17.

egy koronás
heti betétes 

részletek
m á r  j e g y e z h e t ő k  

a  Szentes vidéki takarékp én z­
tárnál, i s - 4

Értesítés.
Ezennel tisz te le tte l értesítem  a n 
é. közönséget, m isze rin t az w j o n  

n i n i  t y e v o n t le s c e t t

a u t o m a t i k u s
f é l m a g r i s  ő v l é s í í  u ' ő z i i i a l .  

m o m n / t  ü z e m b e  v e t t e m  
i s így  az ő rlés t akadá ly ta lanu l 

fo ly ta tha tom . Ez őrlés rendszeré­
nél fogva az ő r l e m é n y e k  
m  i i u l e i i l e i n e l f  v i s s z a  m ; i -

X-^iíí 11 n  t n : i  1<.
Sientes, 1908 dcc hó.

1FJ. ZSOLDOS FERENCZ.

m ert mindazt egyesíti magában, amit egy 
igazán jó és hatásos h á z is z e r tő l  várni lehet.

Őre az egészségnek, fertótelenit, erősít és 
edzi az izmokat, fájdalomcsillapító. Páratlan 
mint szájvíz, haj- és bőrápolószer.

Szükséges minden háztartásban,
Kapható mindenütt 30 fiit.. 40 fiit.. 

1 és 2  koronás üvegekben.
P o s tá n  10 kis üveget 3  koronáért küld 

utánvéttel vagy a pénz előzetes beküldése után.

KOSMOS labaratórium, GYŐR.
K ap h ató  S zen tesen : M etzgel „H a jn a l"  

g y ó g y sz e rtá rib an

1 koronás
h e t i -  b e t é t e s  r é s z j e g y e k  

j e g y e z h e t ő k  a  

S ze n te s i K ö zp o n ti 
takarékpénztárnál.

10—5

A g g ó d á s  é s  f é le le m
a csa lád i é le tben m e g s z ű n t!

Á lta lán os-v ilág- növédelem
(biztosítva!)

K é rje n , e g y  1 0  f i lé re s  p o s ta b é iy e g  b e ­
k ü ld ése  e lle n é b en  p ro sp e k tu s t  é s  ár­

je g y z é k e t.
s / . 6 t l c ü l < l á s  I

B A U E R  J Ó Z S E F  
Kozmetikai. higienikus-vegyi müvei.

Vezérképviselet és szétkűldési iroda :
W I E N . I.. Sonnenfelsgasse 21 13—i.

N y o m a to tt  a  „ S z e n te s  é s  V id é k e "  k ö n y v n y o m d a  g y o r s s a j tó já n  S z e n te s e n  1908.




